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Mbetjet bujqësore si material ndërtimi

 Aktualisht, pjesa më e madhe e mbetjeve bujqësore keqpërdoret, duke 

lënë pas një gjurmë të lartë mjedisore. Tani e dimë se si t’i shndërrojmë këto

gjurmë në fitime. Kashta dhe mbetjet e tjera të bimëve mund të ripërdoren

si substrate në vend që të digjen apo të hidhen.  

 Shtresa prej kashte.Ky është një material ndërtimi i gjelbër i bërë nga
kashta. Gjithashtu mund të përdoret për të hartuar mure dhe sipërfaqe të

tjera të ngjashme. Ajo është një alternativë e përshtatshme e gjelbër për

beton, gur dhe suva. Gjithashtu siguron izolim të shkëlqyeshëm si për

kushtet e motit të nxehtë ashtu edhe të ftohtë. Për shkak se është e 

rinovueshme me shpejtësi, ndërtuesit nuk duhet të shqetësohen për

emetimet e gazrave serë ose burimet mjedisore degradues.



Mbetjet bujqësore si material ndërtimi
 Gjetje efektive, nga agro-mbeturinat betoni i bërë nga kallam sheqeri.    Gjetja

e zgjidhjeve efektive dhe të vlefshme për menaxhimin e mbetjeve bujqësore ka
qenë një sfidë frymëzuese për studiuesit. Nënproduktet nga monokulturat, të
tilla si mbetjet nga prodhimi i sojës, kalliri i misrit, kashta, farat e lulediellit dhe
celuloza, shpesh janë të destinuara për kompostimin e tokës, përdoren si ushqim
për kafshët, apo edhe shndërrohen në energji për të reduktuar mbeturinat dhe
për të zbutur mjedisin ndikimet që lidhen me aktivitetet bujqësore.

 Prodhimi i kallamit të sheqerit, për shembull, gjeneron një sasi të konsiderueshme
mbetjesh, Këto mbetje kanë një potencial premtues për të zëvendësuar
sistemet e ndërtesave intensive me energji, si betoni dhe tulla, duke ofruar
materiale ndërtimi që kombinojnë qëndrueshmërinë dhe efikasitetin strukturor. 
Kallami i sheqerit ka një ritëm të shpejtë rritjeje dhe është deri në 50 herë më
efikas se pylltaria kur bëhet fjalë për konvertimin e CO2 në biomasë, duke e 
bërë atë një material me prioritet të lartë për arritjen e emetimeve neto zero. 
Përveç kësaj, materiali ka karakteristika të mira strukturore dhe është izolues, 
rezistent ndaj zjarrit, i lehtë për t’u përdorur me punë të pakualifikuar dhe ka
një zinxhir furnizimi të thjeshtuar për shkak të përbërjes së tij të thjeshtë
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 Nje shembull I përdorimit të mbetjeve bujqësore në ndërtim në Shqipëri.  

Një nga dhomat e Laboratorit të Materialeve Ndërtimore në Universitetin

Epoka, u ndertua me panele izolimi të bëra me kashten e  orizit të

siguruara nga kompania italiane RiceHouse.

 Dhome ishte e mbuluar totalisht me panele izolimi (RH50) me një densitet

prej 50kg/m3, ngarkesë termike prej 0.045 Ë/mK, kapacitet specifik të

nxehtësisë prej 1790 J/kgK. Çdo panel ka një sipërfaqe prej 120 x 60 cm dhe

një trashësi prej 50 mm dhe përbehet nga një përzierje të kashtes së orizit

(92%) të bashkuar me 8% fibra poliestër të termofusionit për të arritur

materiale izolimi gjysmë-rigide. Panele u aplikuan si në ndarjet vertikale

ashtu edhe në pllakën horizontale të sipërme. Më pas, ato u mbuluan me 

një shtresë gipsi.
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Pamje nga laboratori 



Mbetjet bujqësore për përdorime të tjera

 Ripërdorni mbetjet rurale, mos ndotni - Në vend që t’i hidhni mbetjet

organike në lumenj ose fusha, shndërrojini ato në një input të vlefshëm për

bizneset e gjelbra. Të gjitha mbetjet që vijnë nga prodhimi i vajit të ullirit

mund të përdoren edhe si pelet për ngrohje. Peletet e drurit janë më të

njohura, por mbetjet e ullirit janë një burim energjie i rinovueshëm dhe i

qëndrueshëm, i bërë nga një produkt që përndryshe do të hidhej. 



vazhdon

 - Mbetjet nga prodhimi i vajit të ullirit, si degët ose tuli, mund të ripërdoren

për të rritur lloje specifike kërpudhash si Shiitake. Duke përdorur si substrate 

për kultivimin e kërpudhave materiale të tilla si mbetje të ripërdorshme të

mullinjve të vajit të ullirit dhe degët e ullirit (nga kompanitë e vajit të ullirit), 

ne promovojmë menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve dhe prodhojmë

materiale me bazë bio për përdorim bujqësor. 

 Nga ferma te kërpudhat dhe përsëri në fermë - Materiali i mbetur pas 

mbledhjes së kërpudhave mund të përdoret si pleh natyral për tokën. 

Substrati është plot potencial dhe mund të përdoret në kopsht, mund të

kompostohet ose të përdoret edhe si fole për të rritur kërpudha të tjera, 

pasi përmban lëndë të para gati për t'u ripërdorur.
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 Shndërrojini zakonet tradicionale në inovacion të gjelbër

Dëshira për kafenë prodhon shumë mbetje

organike por mund të nxisin ide qarkulluese. 

Kombinimi i kokrrave të përdorura të kafesë

me kashtën krijon një bazë të pasur me 

lëndë ushqyese për kultivimin e kërpudhave. 

Pra, nga njëra anë kemi përdorim efikas të

kafesë dhe zvogëlojmë sasinë e mbetjeve

dhe nga ana tjetër kultivojmë kërpudha.



Mbetjet bujqësore për përdorime të tjera

 Niseni duke ndryshuar mendësinë, nga ndarja e mbetjeve te kompostimi

dhe ripërdorimi i tyre për qëllime të ndryshme. Duke përqafuar këto lloj

sipërmarrjesh të reja dhe praktikash të qëndrueshme, mbrojmë tokën, 

prodhojmë ushqim të shëndetshëm, krijojmë vende pune, ndihmojmë

zhvillimin vendor, si dhe kemi një ndikim pozitiv dhe promovojmë ide të

gjelbra.

 Ne duhet të shohim përtej qyteteve. Fshatrat ofrojnë materiale, hapësirë

dhe mundësi për të nisur nisma të qëndrueshme. Ndërsa fermerët përdorin

plehun e lopëve dhe pulave si burime të vlefshme lëndësh ushqyese për

kulturat organike, ne mund ta përdorim atë si një input për kultivimin e 

kërpudhave, pasi rrit mbajtjen e ujit në tokë. Lloje të tjera të mbetjeve, 

mbetjet organike ose mbetjet e vështira për t’u menaxhuar mund të

përdoren si bashkë-substrat
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